

Nosia w precedensie wielkich wypadków

Nowy rząd Grabskiego

Napisał dla „Nowego Świata” TADEUSZ W. DLUGOSZOWSKI

Zoparlamentary rząd Grabskiego powstał wówczas, gdy po upadku Witosa — stan kraju, doprowadzony do ruiny, przewidywał katastrofę. — wysunął na pierwszy plan zdrowienie skarbu, stworzenie stałego pieniądza i wzbudzenie wiary w siłę państwowości polskiej.

Sam Wł. Grabski, uważający się za człowieka niepolitycznego, wziął na siebie ciężar nielada: stać na ciele rządu i kierować ministrem skarbu. Na rząd Grabskiego patrzono też jako na imprezę skarbowo-budżetową, jako na konieczność, która wreszcie skłonić się musi, aby ustąpić miejsca rządowi, zdecydowanemu na wyrażenie politycznej postępowania, na jakie „apolityczny” Grabski już i jeszcze nie stał.

Sam Wł. Grabski, postać bezwarunkowo oryginalna i wybitna w dziedzinie ekonomii politycznej, obejmując rząd, znalazł się w trudnej sytuacji wobec ludzi, współmierzających, wybitniejszych postaci angażowanych nie mógł, bo zarówno lewica, jak i prawica utraciły imiona (wraz z nazwiskami) wszystkich tych, którzy choć o milimetr polityczny wyrastali ponad sejmowo-senackie otoczenie.

Grabski robił do spółki z prezydentem Wojciechowskim. Był narodo-demokrata z bytym pespessowem — a obaj już dziś nie należą do stronniactw i zajmujący się wyłącznie idę państwowości.

Nie ulega jednak wątpliwości, że zarówno w jednym, jak i w drugim myślniku — ich pochodzenie polityczne (N.D. + P.P.S.) — nie mogło nie pozostawić śladów, mimo, że w życie mocno zastrawili. Wł. Grabski dawno już wystąpił z Endecją, zachowując wobec niej pewną dozę niechęci, może szacunku, ale leką. Prezydent Wojciechowski jeszcze dalej odszedł od P. P. S. niż Grabski od endecji — i twierdzić można, że dziś już, gdyby chodziło o poparcie jakiegokolwiek akcji — to na obecnych przedstawię miałyby większy wpływ kardynał Daibor, niżeli, powiedzmy Ignacy Daszyński.

Skomponowany przez Grabskiego powitany gabinet składał się zatem z ludzi i. zw. „obojetnych”, którzy pomimo „braku twarzy” potrafili jednak wykazać się bezstronnością na stanowiskach sprawiedliwości, spraw wewnętrznych, prasy itd.

Grabski pilnie musiał przysłuchiwać się wszystkim szeptom i podszeptom, idącym ze Sejmów pod adresem niedoświadczonych jego gabinetu. Zdał sobie niezdolność sprawę z tego, że współpawownikom na nielęgich, nieogrzanych i bardziej lekkożywych, niż Grabski. Nie próbował jednak odrzucić rekonstrukcji zespołu dopóty — dopóki nie przekonał się wyraźnie o niemożności Sejmów-Senatu, wobec których postawił niedawno sprawę w sposób: być — albo nie być.

Władom prześle, że po expose w Sejmie, które miało charakter wyłącznie gospodarczy — Grabski, zaatakowany przez wy-

(Ciąg dalszy na stronie 3-cj)

Niemcy zbroją się potajemnie

NIE PRZESTRZEGAJĄ W TYM WZGLĘDZIE ŻADNYCH KLAUZUR TRAKTATU — ARMJA WZROKSONA, TAJNE SKŁADY BRONI I AMUNICJI WYKRYTE PRZEZ MIĘDZYLANCKĄ KOMISJĘ WOJSKOWĄ

PARYŻ, 12 grudnia. — Międzynarodowa komisja kontrolna w Niemczech stwierdza, iż rząd niemiecki nie wykonuje żadnej z klauzul wersalskiego traktatu pokojowego, które się potajemnie, komisja kontrolna, mimo usilnych przeszkód ze strony przedstawicieli władz niemieckich, wykryła — iż armia niemiecka jest o wiele większa, aniżeli pozwalają na to warunki wersalskiego traktatu.

Wskazywane, została oskarżony potajemnie, dawny szef główny armii niemieckiej, który od czasu nad sprawności tajnej armii — która wyprowadzona do walki ra-

Nieporozumienia amerykańsko-rumunskie będą załatwione

BUKARESZT, 12 grudnia. — Książę Bibesco, pełnomocny polski ambasador w Rumunii, do St. Zjedn., powołał dzisiaj do Washingtonu i natychmiast odbył dłuższą konferencję z ministrem spraw granicznych Duca i posłem St. Zjedn. do Rumunii, Peter Jay. Dzieki wielkiemu wpływom politycznym, jakim się cieszy książę Bibesco w rządzie, kłopotliwy zatarg rumuńsko-amerykański zostanie wkrótce zlikwidowany.

Panna Caswell głuchoniema od trzeciego roku życia, która odzyskała słuch i zdolność mówienia sławy co raz lepiej i potrzebą może coraz bardziej zrosnąć.

Obchody ku uczczeniu pamięci ś. p. Gabryela Narutowicza

na których będzie przemawiał prof. T. Siemiradzki

16-GO GRUDNIA, w wtorek, w Domu Narodowym, 261 Driggs ave., w Grenpoint-Brooklyn.

17-GO GRUDNIA, w środę, w Domu Narodowym, 19 St. Marks Pl. w Nowy Yorku.

19-GO GRUDNIA, w piątek, w Domu Polskim, 211 Fairmount ave., Philadelphia, Pa.

Postać obchodów o godzinie 8-aj wieczorem.

Trocki marzy o udzielnym państwie

Przeciw-bolszewicka rewolucja na Białej Rusi, jego zdaniem — Wobec rozłamów wśród bolszewickich przywódców, należy się spodziewać ważnych wypadków

ZE ŚWIATA

Złoty kokonów jedwabnych w roku bieżącym we Włoszech wynosi \$50,000,000 kilo przeszło \$100,000,000 amerykańskich funtów. W porównaniu ze zborem rezultatów tegoroczny zbiór jest lepszy jakości i większy o \$16,000,000 funtów.

J. Brophy od szeregu lat przewodziły rządowi New Yorku. Dystrykt obejmujący centrum zagłębia węglowego w środkowej Pensylwanii został ponownie obrany na swoje poprzednie stanowisko.

Znawca zbroń starożytnych i średnio-wiekowych w New Yorku zakupił na wystawie w Londynie rękodzieła, które wyrobiono przed tysiącami lat w różnych częściach świata.

Na następcę przewodniczącego sekcji stowarzyszenia zamkniętych w angielskiej kolumny Piotra Veriginia, zabitego przed kilku dniami w eksplozji na pociąg kanadyjski jak był on na swoje poprzednie stanowisko.

Skutkiem nadzwyczajnej pogody w Paryżu, która przyniosła imiennie, który ponosił ogromne straty. Od węgry do piątku nad Londynem trwał bez przerwy czasów nowożony pamiętający najstarsi mieszkaniec Londynu.

Politycy francuscy odnozący się z wielką ostrożnością do sprawy włoskiej, która jest przedmiotem dyskusji w sejmie, wyrażali podziw dla przenikliwych dyplomatów amerykańskich, którzy od czasu, gdy nawigacja stowarów dyplomatycznych z bolszewikami uważają ich za nieuczciwych, nieuczciwych, rodujących z którymiżaden szanujący się naród nie powinien wchodzić w żadne stosunki o ile do tego nie jest zmuszony koniecznością.

BERLIN, 12 grudnia. — Powstanie przeciwbolszewickie, które trwa od szeregu tygodni na Białej Rusi pod wodzą „Mucy” Michalskiego i byłego komisarza floty Dybenki, było nieudane.

Kryzys, stojący wobec dzieł Trockiego, który „przewidując” rozłam w bolszewickiej Rosji, zaprzęgnął utworzenia niezależnej republiki Białoruskiej, jak donosi wiadomości, nadległa z Moskwy do Berlina.

W kołach bolszewickich zapowiadano wielkie zamknięcia, odmownie dalszego rozwoju wypadków na Białorusi, ponieważ wiadomości o usunięciu Trockiego ze stanowiska komisarza wojny i floty, może całą ację bolszewicką, stojącą wrogą na Białej Rusi, skłonić do opowiadania się za Trockim, który mając za sobą poparcie armijskie może pokonać o marsz na Moskwy i dokonanie zamachu stanu.

Książki katolickie zagrożony śmiercią

WEHAWKEN, 12 grudnia. — Książki G. F. Bennett z Wehawken, N. J., który przy pomocy swych parafian wyrwał bandę przemytników, którzy w ciągu trzech lat dotychczas, w celu przybrania do siebie mimo trudności agentów rządowych przeszło \$3,000,000 w złocie, otrzymał ostatnio pogroźki śmierci od wykrętnych przemytników i ich przyjaceli. Jeden z anonimowych listów zapowiada katedze Bennettowi, iż czeka go pewna śmierć 25-go grudnia o ile nie cofnie swego oskarżenia.

SAMUEL GOMPERS ŚMIERTELNIE CHOROJ

Wraca popiecznie z Me-kayka

EL PASO, 12 grudnia. — Pociąg meksykański wiozący chorego przywódcę Amerykańskiej Federacji Pracy, Samuela Gompersa przybył dzisiaj do granicy Stanów Zjednoczonych. Po załatwieniu nadzwyczajnych formalności przesunął do wagon meksykański na terytorium Stanów Zjednoczonych i przyczepiono do specjalnego pociągu mającego odejść w kierunku Nowy Yorku. Stary wódz robotników amerykańskich wraca do domu, który moment nie tolerował zagrożenia niezgodowanemu weteranowi robotniczemu w 76 roku życia.

BOLSZEWICKIE ZABURZENIA W PARYŻU

NA ZNAK PRZESTRZENIA PRZECIWI STRACENIU ZDRAJCZY KAP. SAOULA

Burzliwe obrady w parlamencie francuskim

PARYŻ, 12 grudnia. — Komuniści paryscy urządzili obradę demonstracyjną, protestującą przeciw straceniu byłego kapitana Saoula, skazanego na śmierć wyrokiem sądu wojennego za strzelanie do buntu marynarzy na francuskim okręcie wojennym na morzu Czarnym w 1917 roku. Skoncentrowano w srodkach Paryża rezerwy policyjne, rozbiły demonstrację komunistyczną. Podobne sceny, jak na ulicach odbyły się w parlamencie. Poślowie komunistyczni przedstawili rezolucję, domagającą się uwolnienia skazanego na śmierć kap. Saoula i amnestji wszystkich więźniów politycznych, grożąc uniemożliwieniem obrad ostrukcyjnych.

Pamiętajcie o Funduszu im. Józefa Piłsudskiego!

W czasie dyskusji nad kwestią długów francuskich dla St. Zjedn. i zadania Angli, byłymi angielski dla St. Zjedn. odpowiednio postawili senator Smoot oświadczył, iż rząd angielski nie ma najmniejszego prawa żądać czegoś podobnego od St. Zjedn., ponieważ przedstawiciele Angli przy zabuwaniu kwestii długów angielskich do St. Zjedn. nie postępowali w tym względzie żadnych zastrzeżeń. St. Zjedn. mo-że Francji nawet darować należne im długie i będzie to ich włas-

Trocki pozbawiony stanowiska komisarza wojny i floty

Premier Herriot poważnie chory

PARYŻ, 12 grudnia. — W chorobie premiera Herriota nie nastąpiła żadna zmiana. Główna część utrzymuje się na równi. Opuchlina choć zmniejszyła się nieco, ale chory nie jest w możności poruszać prawą nogę. Wczoraj wieczorem gabinet zebrał się na naradę u łóżka chorego premiera.

BOLSZEWICY PÓSTANOWILI OPANOWAĆ LITWĘ

NAWOLUJĄ ROBOTNIKÓW DO OBALENIJA RZĄDU

Bolszewicy nie kryją się wcale z zamiaru uczynienia z Litwy swęj prowincji

BERLIN, 12 grudnia. — Bolszewicy zawiadzeni w swych planach obalenia rządu i opowania republiki Estonii, z podjęwają zacieklej zrućli się na Litwę, jednego państwa nadbałtyckiego nie należącego do wojny obronnej przed napadami bolszewickiej Rosji, aby je opanovać przy pomocy rewolucji komunistycznej, wywołanej przez nastąpienie z Rosji rosyjskich komunistów.

Rząd litewski ostrzegł się już dość wczesnie i uderzyłnami zamiar bolszewicki, podjęwając, którzy się posunęli do tego stopnia śmiałości, iż publicznie rozdawali robotnikom plakaty, wyzywające do obalenia obecnego rządu i zaprowadzenia dyktatorji proletariatu w łączności z bolszewicką Rosją. Wielu bolszewickich agitatorów zostało aresztowanych i uszczepionych w więzieniu. Rząd litewski obawia się, iż rewolucyjna propaganda bolszewicka wyzradzi państwu litewskiemu nie tylko w sprawie, podjęwając lojalność na swą uwidomionego narodu litewskiego.

STANY ZJEDNOCZONE OBUJRZONE NA ANGLJĘ

Z powodu mieszania się Angli do sprawy długów należnych Stanom Zjednoczonym od Francji — Senator Reed nazwa Anglję dawnymi Prusami

WASHINGTON, 12 grudnia. — Podczas gorącej dyskusji w senacie St. Zjedn. nad sprawą mieszania się Angli do kwestii długów, należnych St. Zjedn. od Francji, uchwalono na wniosek senatora Reeda, demokracji z Missouri, by rząd St. Zjedn. w jeden moment nie tolerował mieszania się Angli do kwestii długów wojennych pomiędzy St. Zjedn. i Francją. Podobnie mieszanie się Angli do sprawy pomoci St. Zjedn. i Francji jest niezgodnym z duchem politycznym, który podobno do buty Niemiec, w czasie wojny wieszcząwieloję usiłowały dyktować St. Zjedn. kiedy ich okrzyki miały jeździć, aby się nie narazić na gniew moctwa Niemiec, kajetera St. Zjedn. nie postępowali w tym względzie żadnych zastrzeżeń. St. Zjedn. mo-że Francji nawet darować należne im długie i będzie to ich włas-

ZAMIERZA PODNIEŚĆ REWOLUCJĘ PRZECIWI RZĄDOWI SOWIECKIEMU

Czerwona armia opowiada się za Trockim i jego zwolennikami politycznymi

BUKARESZT, 12 grudnia. — Wiadomości otrzymane z Odessy donoszą, że Leon Trocki został zmuszony do ustąpienia ze swego stanowiska komisarza wojny i floty. Rezygnacja Trockiego była hasłem dla czerwonej armii do wzięcia udziału w politycznym sporze pomiędzy dwoma oddziałami bolszewickimi i opowiadania się po stronie swego niedawnego wódza.

Według tej samej wiadomości armia bolszewicka opowiada się wyraźnie przeciw obecnemu triumwiratowi, rządzącemu Rosją, złożonemu z Rykowa, Kamieniewa i Stalina.

Uchwala triumwiratu, domagającego się rezygnacji Trockiego, została uchwalona na ostatnim posiedzeniu Rady Komisarzy Ludowych, które było jednym z najburzliwszych w historii Rady Komisarzy.

Premier Rykow energicznie apelował do zaniechania osobistych nieporozumień i prowadzenia w dalszym ciągu pracy nad odbudową bolszewickiej Rosji, podczas, gdy Zinowiew i Trocki stoczyli gwałtowną utarczkę na słowa, podczas której pęsta komisarzy wywalała z sali obrad, pozostawiając skompromitowanego Trockiego samego.

Komisarze Bucharin, Stalin i Danew, opowiedzieli się za Zinowiewem i jego wlewn skrzydłem bolszewickim. Rykow pozostał neutralnym, Giczewin opowiedział się za Trockim, przekonał, że czerwona armia nie da zrobić Trockiemu żadnej krzywdy. Rykow stara się, jako neutralny w sporze, doprowadzić do porozumienia pomiędzy zwalnymi przywódcami bolszewickimi.

ANGLJA I POLSKA PODPISUJĄ UKŁAD W SPRAWIE SPŁATY DŁUGÓW

Zaciągniętych przez Polskę na akcję ratunkową po wojnie światowej — Polska spłaci w 15 latach \$25,000,000

WARSZAWA, 12 grudnia. — Po między Polską i Anglją zostały podpisane po miesiącu rokowań, Układy w sprawie spłaty długów, zaciągniętych przez Polskę zaraz po wojnie wieszcząwieloję ratunkowej na akcję ratunkową.

Układy w sprawie spłaty długów ze strony Polski zostały przeprowadzone przez pełnomocnego

WARSZAWA, 12 grudnia. — Po między Polską i Anglją zostały podpisane po miesiącu rokowań, Układy w sprawie spłaty długów, zaciągniętych przez Polskę zaraz po wojnie wieszcząwieloję ratunkowej na akcję ratunkową.

Inne pożyczki polskie, wynoszące 5,000,000 złotych (około 1,000,000 dol.) także w ten sposób mają być spłacone.

TRZEŚNIE ZIEMI WE WŁOSZECH I NIEMCZECH

Wiele domów poważnie uszkodzonych

UDINE, 12 grudnia. — O godzinie 4:20 na stokach Alp Karawatyckich po stronie włoskiej dala się odczuć silne trzęsienie ziemi, które zniszczyło kilka domów. Straty w życiu ludzkim nie zamotowano.

FRANKFURT, nad Menem, Niemcy, 12 grudnia. — Wiadomości nadane z Berlina o trzęsieniu ziemi, które się dalo porwać przed dzieśnię 25-tych okien, nazywanych chętnych stających na półkach i porzucaniu obrzędów zawierających na ścianach.

Pamiętajcie o Funduszu im. Józefa Piłsudskiego!

KORESPONDENCJA Z POLSKI

W PONIEDZIALEK! W PONIEDZIALEK!
"Polska a Rewolucja"
płize T. Wieniawa-Długosowski z Warszawy

ROMANS

PRZEKŁĘTA

TLUMACZENIE Z FRANCUSKIEGO

(Ciąg dalszy).

Daniel nie mówił; nie mógł odwrócić oczu ukwionych w morze. Człł ogromną ilością dła tych dwóch niezszczęśliwych.

Umal pływac, może będzie mógł wywać śmierci dwóch ludzi, lub chociaż dopomódz w ten uratowaniu?

Rybacy spojrzeli także łódz w niebezpieczeństwie i nadbiegli ze wszystkich stron.

Daniel odważył się z westchnieniem ugi: — Ah! dzielni ludzie; umiem także wiosłować, potęższe są z nimi!

— Nie pójdzcie — mówila szagradzka; nie wyjdzie z szalasa. — Nie chce tego rozumiesz? — Nie chce tego, bo się kocham; i jej ramion, nie słucał już, zaszła się ku morzu; rybacy, którzy zbliżyli się ku morzu: — Czekajcie! Czekajcie na mnie!

Helietta dogoniła go drżąc, piękna szatafaska. Kapelusze jej wiatr zerwał, wspaniałe włosy spadały na ramiona złotą kaskadą.

— Porwała go za rękę i krzyknęła namistnie: — Nie pójdzcie, nie chce tego! — A kiedy patrzył na nią zdziwiony, dodała: — Nie chce tego, bo się kocham! Mysł o mnie co chcesz, mało mnie obchodzi! Kocham cię, jak nigdy nikogo nie kochałam.

— Ależ, proszę pana! — zawołał Daniel. — I rzuciwszy spojrzeń pełne żalu na łódz ratunkową, wypływając na morze, dodał: — Przekroczyła mi pani do spełnienia dobrego uczynku!

Obokność Daniela, pogardza jaką czytała w oczach jego, wykpiwały jej miłość. Zrozumiała, że jej nie kocha i nigdy nie będzie kochał.

Wrócił wolnym krokiem do grot, przejęci strasznym widokiem burzy. Helietta odważyła się pójdzosem: — Zapomnił o wyznaniu, jakie ci zrobiłam, zapomnił o wszystkim!... Domyślałam się, kochasz iną. Gdybyś miał serce wolne, byłbyś leżał u móg, może, jak ty móg wynagrodzić u siebie, spojrzeń... A ty móg wyznająś.

— Nie, pani, tylko nie jestem wolny. Oddałem serce młodej dziewczynie, która będzie moją żoną.

— Młodej dziewczynie! — rzekła Helietta z nerwowym śmiechem, odsłaniając jej białe ząbki — młodej dziewczynie niewinnej i głupiej, która cię znuży po dwóch dniach małżeństwa.

— Cane życie będą kochał Gizele. — Ah! ta, która kochała, nazywa się Gizele! Ludnie imię słowo daj.

— Dlatego nie mogę ani teraz, ani nigdy, pani kochać! — rzekł Daniel z brutalną szczerością.

Helietta, zamysłona, milczała. Gizele! Imię jednej z jej córek! A gdyby w jej córce Daniel był zachowany?

— Jak się nazywa ta pańska Gizele? — Nie wiem — rzekł młody człowiek, nie chciał bowiem wyznać się przed nieznaną.

— Wpęc to miłość platoniczna? — Nie mówięm nigdy z moją ukochaną. Spojrzała na niego zdziwiona.

— On przekładal nad nią nieznaną dziewczynę — Roboticnie może.

— Obecnie zdawało jej się, że go miławał. — Możemy wracać — spojrył pan — rzekła, wyciągając rękę — morze się uspokoiło, deszcz przestał.

— Zeszła na wybrzeże powaleni, milczący. — Dłesięć lat życia by odzala, były by kochaną, choćby godzinę, przez tego pięknego chłopca, który mił wargardzi.

A to imię Gizele, wymówione przed chwilą w grocie, dźwięczało dotąd w jej uszach jak dzwon pogrzebowy, napielając jej serce straszemi wspomnieniami przeszłości zbrodniczej i hańbiącej.

— Skoro powródziła do hotelu w towarzystwie Daniela, zaszła Jerzego, który czekał na nią. Wygrał stawkę gruby mił wyciągnąć — I rad z tego, opowiadał różne awantury sportowe.

Daniel słuchał przez jakiś czas, potem oznajmił, że jutro wyjeżdża.

Czekano na niego w Kirschompe, nie mógł zatem przedziwić pobytu w Desaurille.

Nazajutrz przed samym wyjazdem, zapukano do drzwi jego pokoju.

Zanim zdążył wrzecz „proszę”, drzwi się otworzyły i ukazała się Helietta, jasnójęca urodą i urodnością.

— Miściachała się, pokazując ząbki, jak perły białe.

— Wpęc to postanowione; pan wyjeżdża — rzekła, idąc do niego z wyciągniętym rękoma. Daniel skinął głową potwierdzająco.

— W chwili rozstania, nie chciałam panu pozostawić złej opinii o mnie, dlatego tu jestem. Niech mnie pan nie sądzi i przebaczy wszystkie szalone wybrki wczorajsze; — jak tylko się uspokoiłam, śmiałam się, jak szalona ze wszystkich głupstw, jakie panu wczoraj wyrecytowałam. Lecz przynęca pan, żeś sam temu winien; doprowadziłam mnie pan do ostateczności dźwimiel zwierzeniami; czego pan z pewnością dżę żaluje.

— Niczego nie żaluje! — Długę pan będzie ciągnął żarty i utrzymywał, że kocha jakąś dziewczynkę, która pan

zna tylko z wizerzenia? Aleś tu umierać ze śmiechu... Pan mówi bogaty, wykastalony; w chwili zostanie doktorem szpitalnym, pan miłaby paść miłością dla nieznanego, której smasz tylko piękne oczy i dumną postawę rasowej rytyżanki, młoda! — Mówila figlarnie, wesoło, czarowała go wspaniałymi oczyma.

Daniel patrzył na nią zdumiony, zajęty milnowi. Ta kobieta była rzeczywiście piękna, zachwycająca.

— Łech obraz Gizele odpędził od niego pokusę. Niewiadomo nikich wyrachował ludziach, — wwrzył słowem Helietta, wierzył, że tylko w zdenierowaniu wyznała mu miłość, a teraz szczerze żala tego.

— Ona zaś czuła, że właśnie to wyznanie egubio jej w umyśle Daniela; to też łagodne, podjęciem próbowała go ująć, żeby nie oddalił się od niej na zawsze.

— Odwiedziny przed jego wyjazdem ten tylko cel miały.

Ciotka Salomea

Daniel spędził w Wogezach dwa miesiące wakacji. Przybył w sam czas, ażeby pożegnąć u mierażącego ciotkę Salomeę.

— Po śmieci tej świętej kobiety, dom ojca wydawał mu się pusty i smutny; nie miłbażył smutku panował w całym zakładzie fabrycznym.

Robotnicy, dzieci, nieszczęśliwi, kochali tak bardzo swoją ciotkę.

— Ona to każdej niedzieli rozdzielała skromne wsparcie ubogim.

— Ażeby mógł to uczynić, oszczędzała na własnych potrzebach, kryjąc się z tem przed Janem Normas.

Natalja tylko była jej powierzona, a po jej śmierci, wzięła w opiekę biednych i cierpiących. Daniel od przybycia do Kirschompe, słamaży śmiercią ciotki Salomei, mało wychodził z domu.

Pewnego rana jednak, zdecydował się odwiedzić Natalję.

Natalja usłyszała, że idzie i uszczęśliwiona, wyszła go przywitać.

— Jesteś nakoniec, mały Danielu? — Daniel długo stał przed nią i patrzył z uwaga.

Znalazł ją zmienloną; w pięknych blond włosach srebrne nitki przewidziały.

— Ze śmiercią twojej ciotki straciłam jedyną przyjaciółkę. Jedyną powiermię cięko smutków — rzekła łagodnie. — Teraz będę sama, opuszczona, drogi mój Danielu.

— Ależ ja częściej będę przyjeżdżał do Kirschompe; ojciec mój potrzebuje także towarzysza i pociechy.

— Przyjeżdżaj, lecz nie możesz długo zostawać; cożyś tu robić? Młody jesteś, przyśrodo przed tobą.

Patrzyła na niego z tkliwoscia. — Ono jej prawie należał ten duży chłopiec; ona go wychowała, ona mu serce i duszę urobila.

Patrząc na niego, myślała o Jerzem de Sannois, który także posiadał wszystkie zalety Daniela, a jednak staczał się po pochylności, aż do głębi przepaści występku.

Czy Daniel, pozostawiony sobie, pójdzie także że tą drogą, która rozwarła najwiętsze wazy?

A on, który rozumiał niepokój szlachetnej kobiety, ujął jej rękę, i niosąc je do ust z szacunkiem, rzekł z cicha: — Pozostanę zawsze godnym ciebie, Nataljo.

Zawrucila go pytaniami. — Chciała wiedzieć, co robi, jak się bawi, i z niepokojem patrzyła mu w oczy, starając się czytać w myśli młodego człowieka, czy wszystko, co mówił, jest prawdą.

Tak, on mówił prawdę, zrozumiała to przedko z uśmiechem ufności, że spożerzenia, które nie unikało jej wzroku.

Tego dnia Natalja zapomniała prawie o swoich smutkach, aby myśleć tylko o tej wizycie, którą mił uszczęśliwiła.

Daniel co dzień przychodził do domu leńego; towarzyszył mu często stary Jerz Normas, zmienloni i pochylony od paru miesięcy.

— Wychwał pan, panno Nataljo, jeśliś przyjdę tu z czasem z moim chłopcem — mówił tonem prośby — taki jestem samotny od śmierci biednej Salomei. Ona była duszą domu! Ona się wszystkim zajmowała, a taka była dobra, oszczędna.

Rozrzewniał się, lecz żalował głównie dobrej gospodyni, oszczędnej pracownicy.

Natalja uśmiechała się smutnie. — Obecność tego człowieka w jej domu oburzała ją; lecz czegożby nie zrobiła dla Daniela?

— Daniel nie mówił Natalji o braku de Sannois, przeuczenie go ostrzegło, że brabia de Sannois, przeuczenie go ostrzegło, że brabia de Sannois.

Daniel spędził zatem całe wakacje, pomiędzy ojcem i Natalją, która co dzień odwiedzała. Lecz nigdy nie odważył się mówić o Gizele. Mówił jej o zamiarach na przyszłość, o postanowieniu poświęcenia się na usługi biednych.

— Będzie mił własną klinicę — opowiadał Natalji — wszyscy nieszczęśliwi do mnie będą przychodzić. Dostanę pomoc i pociechę, wierzę mi, Nataljo.

(Ciąg dalszy nastąpi).

NOWY RZĄD GRABSKIEGO

(Ciąg dalszy ze strony 1-4)

mnogą głowę N. D. Głębickiego, zagraj rykowną, a zarazem sprytnie wyczuł kartę, która miała odrzeć: albo zostaje pobity, albo zwyciężony. I zwyciężył. Otrzymał niebywałą dotąd liczbę głosów zaufania, które sięgły 185, kładąc m. j. na obie łopatki sejmową podjądotwa taktykę endeckiej, usiłując uderzyć w b. combatant'a przy pomocy zaruntu o brab sly w stosunku do „kreosów i czynników zometranych”.

Grabski odniósł zwycięstwo, przekonał się, że jest mocny, że z pomocnictwem będzie korzystał nadal; dowiódł pozatem Sejmowi, że Sejm jest w d. c. sładki i niezgodny do utworzenia innego — tego parlamentarnego rządu, o który tak bezustannie zabiegają obie strony ławy — bynajmniej niegło wojalnego na puszczy, gdzie ku chwale naszej flagi, zaburzył jest jeszcze aż nadto.

Otrzymałszy 185 głosów, Grabski zapisał je sobie na debet i Sejmowi na kredyt, z którego ma nadzieję korzystać przez czas dłuższy (1927?), mając ekonomiczną pewność, że opinia kraju (mimo sarkani na frubę podatkowa) jest po jego stronie.

Wzmocniliśmy się w Sejmie, Grabski, czaruje w dalszym ciągu sferę polityczną, przystąpił do rekonstrukcji gabinetu. Z nazwisk, które tam weszły — jedynie nazwisko Thugutta mówi samo za siebie. Mówi, bo móg Thugutta słuchał krak. niejednokrotnie, bo Thugutta za Polska od pierwszych dni swego państwowego powstania. Inni panowie — to bodaj owe „białe karty”, jakby ich wył minister Ratajski, który sam się w ten sposób prasie zarekomendował.

O p. Sokalu wiemy, że reprezentował polską partję w Genewie. O Ratajskim, że jest taktywny, zdolny, że prezydentowa Poznaniowi i zarządzał fabryką chemiczną, co ostatecznie nie jest bezpodstawną rekomendacją na państwową sprawę wewnętrzną, których p. Thuguttowi nie powierzono. Zaś o p. Zychlińskim wiemy dużo dobrego, mianowicie, że skończył prawo, że był notariuszem itd. — ale nie wiemy o nim „de publicis”.

Wprawdzie Polska jest państwem młodem i nie wszyscy znów muszą być nubi wszystkim znani. A pozatem Grabski „poszukuje ludzi”, musi rzeczywiście chodzić ze świecą (na 444 słownych woli), aby znaleźć „człowieka”, któryby „wszystkim dogodził”.

Tym razem stało się tak, że w liczbie czterech nowych mężów stanu Grabski wybrał dwóch z wleby, dwóch z prawicy. — Zapewne w imię równowagi.

Zobaczmy, co z tego będzie. Zobaczmy, jak też będzie pracował ten nowy zespół. A najciekawszym momentem w tej współpracy będzie rola Thugutta, jako wice-premiera, który, jak wiadomo, uszczelniał wejście, jako do gabinetu od współpracy z nowym ministrem spraw wewnętrznych.

— To bowiem (spr. wewn.) są dziś wewnątrz kraju, które boją i które leczyły wypada.

Thugutt i Ratajski. Oto dzisiaj główne osoby w gabinecie. Ci, co stawiają na Thugutta — wierzą, że jego indywidualność potrafi zrobić swoję. Ci, co znają przemożne wpływy obułej wielkoscia narodowej utrzymują, że one (te wpływy) sparaliżują mu ręce.

Najbliższe poczynania rządzą wskazy, jak przedstawia się harmonia nowego zespołu Grabkiego i na „członek nuty został zakrojony zamiar premjera pozostania u steru.

Philadelphia i okolica

Niemia tegoż co by na dobre nie wyszło. Tak mówi polskie staro przysłowia. I jedno z tych stalo się faktem dokonywanym; w niedzielę, dnia 7-go grudnia.

Oto jakie zajdzio wydarzilo się u państwa Waszyngtońskie. Dłesko przyzwoła na świat bardzo słabe, bo — powód nadmiernej pracy — urodzilo się w siódmym miesiącu. Gdz doktor osamiał rodzicom, że dziecko mógł umrzeć, matka przetrząsa łezą postępując z chłodem jako wierzona osoba; ojciec zaś z kumratami csem przyszedł do kościoła udłu — tam gdzie się najbliżej, a że nie było przyzwoite, czyli jak się mił wyraził nie móg jezyna rzymskiego na swym karku, kładz na chład zgodnie się na udzielenie chrztu, pomimo, że ojciec chład do brze sapał.

Wtedy rodzice wrocili się do polski narodowej parafji, a tam kładz Pieliszek chładnie i spiesznie udzielił chrustu i wójł za to, do baska.

Potem wszystkim, czy nie prawda, że os móg wyrobiło się jeszcze łespa — to jest, że dziecko zostało polakim katolikim; a nie rzymskim.

Z. L.

CAMBRIDGE SPRINGS, PA.

W sprawie Stow. Almannów Inst. Rzemieśniczego

Instytut Rzemieśniczy w Cambridge Springs, Pa., po dziesięcioletnim swym istnieniu niezawodnie poczynił się do móglej pracy, różnego fachu rzemieślników, z zadołowaniem stwierdził moga, że zakładać coraz szerzej pole działania a więc licząc je powiększać także z każdym rokiem.

Jestli mówimy, że szkoła ta spełnia wielkie potrzeby dla wychodzących w polskiego sładnie do przedwazy — to jest, że w tym celu zostało polakim założone i w tym celu zostało polakim założone i w tym celu zostało polakim założone.

Troć trudniej przez każdego z nas z osobą konstruowanymi byłby musi to przez nas wszystkich zorganizować.

W niedzielę, 14-go grudnia 1924 r. w kościele chłesjańskim przy Pine ulicy, pomiędzy S. 4 i 5 ul., o godzinie 11-jej przed południem, R. J. Setzer wygłosił naukę: „O Polakach Chłesjańskich”. Prosimy nie pominiąć tej sposobności, która będzie obecnym.

Podajemy do wiadomości, że w niedzielę 14-go grudnia 1924 przyjeżdża do miasta Philadelphia, Pa. P. Adamus. Prof. Adamus zabawi w Philadelphia, tylko jeden dzień, podczas swego pobytu w tym mieście, będzie przemawiał o godzinie 7:30 wieczorem w Auditorium pod 400-412 Pine St., ponizj S. 5-jej ulicy. Zapraszamy każdego. WSTĘP WOLNY!

Wielki Koncert

STOWARZYSZENIE POLSKO-AM. MUZYKANTÓW w Poniedziałek, dnia 15 grudnia, 1924, na sali Litewskiej przy Allegheny Ave. i Tilton ul., Phila. Pa. Koncert ten poświęcony jest wszystkim Polakom i określa młodzież dotychczas, składając się z przeszło 30 skrzypiec, — pod batuwą W. S. Langewskiego, oraz następujący soliści: Solo na Trombony wykonał Wacław S. Langewski. Solo na Harmonji wykonał J. Józef Pawlak. Solo na Harmonji wykonał P. Bolesław Śmirnowski. Solo na Klarynie wykonał Wacław S. Langewski. Duet Kornety — Kwartet Saxofonów.

Początek o godzinie 8:15 wieczór. — Ceny biletów 50c i 75c.

AGO VON MALTZAU NOWYM AMBASADOREM NIEMIEC DO ST. ZJEDN.

Uznany za najzdolniejszego dyplomata niemieckiego — Obzajomionego doskonale ze sprawami bolszewickiej Rosji

BERLIN, 12 grudnia. — Rząd niemiecki mianował dzisiaj barona Ago von Maltzau nowym ambasadorem Niemiec do St. Zjedn. na miejsce Ottona Wiedfeldta, który od dłuższego czasu pragnie odejść ze swego dotychczasowego stanowiska.

Ol nowego ambasadora niemieckiego rząd St. Zjedn. będzie się mógł bezpłatnie dowiedzieć

"DIRTY" FARMER PRZYSZŁYM SEKRETARZEM ROLNICTWA

Obecny sekretarz „Gore” obejmie stanowisko gubernatora W. Virginia

WASHINGTON, 12 grudnia. — Farmer J. Campbell, znany jako najbogatszy „Dirty Farmer” w stanach zachodnich, posiadający 80,000 akrów pasczennej ziemi w stanie Wyoming, prawdopodobnie zostanie powołany na sekretarza rolnictwa w przyszłym gabinecie prez. Coolidge'a na miejsce obecnego sekretarza, który od 4 marca obejmie stanowisko gubernatora W. Virginia.

Powołanie farmera Campbella na stanowisko sekretarza rolnictwa, jest osobistym życzeniem prez. Coolidge'a, by dać farmerom dalekiego zachodu zapewnienie, iż o sprawach farmerskich będzie decydował farmer rzeczywisty, nie mający żadnych obowiązków z kolami przemysłowymi i finansowymi, które na wscho dzie wywierają zbyt silny wpływ na życie farmerów, zależnych od koniunktur przemysłowo-finance wych.

Gluchoniema odzyskała zdolność mowy

CINCAGO, 12 grudnia. — Gwendolin Caswell, lat 22, gluchoniema od trzeciego roku życia odzyskała zdolność mowy.

W czasie bójki przy ulicy Carroll-kowej nr. 112 lokator tego domu, gisier 25-letni William Krause walczył, będąc pijany, widział szczerz na twarzach na głowie. Lekarz Porozuczenia opatrzył ranomiego na miejscu.

WIADOMOŚCI Z NEW JERSEY

JERSEY CITY Akademia na cześć Szepena i Obchód Listopadowy

W wielkym roku obchodu Polonii, a z tym ciał świat cywilizowany 75-letnią rocznicę śmierci Fryderyka Stojewa, tego cawariego wielkiego polityki, tego cawariego wielkiego polityki, tego cawariego wielkiego polityki.

Niech polska idea tego gonguszu prawniawia wielkim głosem do tłumów i bohaterów, gdy chodzi o sławę imienia polskiego pana granicami kraju.

Niech polska idea tego gonguszu prawniawia wielkim głosem do tłumów i bohaterów, gdy chodzi o sławę imienia polskiego pana granicami kraju.

Chwały je i niedopiętej jego opczyrty, której był dobrzym symfoni.

Przyjdźmy jak najliczniej na Akademię, którą urządzą nasze towarzysza szpawacze „Harmonia” i „Hall” w niedzielę, dnia 14-go grudnia, o godzinie 5-jej po południu, w Domu Polakim, po 187 Brunswick St. Stowa wspanie powie p. Henryk Słupianka.

Program będzie wspaniały, składający się przeważnie z utworów Szepena i Obchodem Powstania Listopadowego, o którym powie ob. Białecki.

Aplendy do wszystkich towarzyszy w Jersey City i okolicy, by granżalnie walczy udział w tej uroczystości, by okazały ducha patriotyzmu, byśmy się niepotrzebowali wystrząść przed obczynt.

TRENTON

Prawdziwy bicie na „boot-legerów”

Federalny sędzia Relistab jest prawdziwym bicem na boot-legerów

TEATR POLSKI Z NEW YORKU

NOWOŚĆ! POLACY W AMERYCE

Operetka w 4 aktach Ceryla Danilewskiego Akt I. W oście Alisa Island; — Akt II. W oście amerykańskiego milionera; — Akt III. W oście Island, wesoła zabawa; — Akt IV. W mieszkaniu na 25 piętrze

Balet — taniec muzyki — taniec marynarski. — Występowanie cały zespół Teatru Polskiego ze współudziałem chóru W NIEDZIELĘ, 14-GO GRUDNIA, 1924 ROKU W KRUEGER'S AUDITORIUM przy Belmont Ave. Newark, N. J.

punktualnie o godzinie 8-jej wieczorem Bilety już są do nabycia w Klubie Polowym i w Polskich przedsiębiorstwach.

Wielki Koncert

